



ESTA SEMANA EN NOTIFIX

- [Exportaciones colombianas de muebles RTA crecen más de 50%](#)
- [Grupo KUO anuncia acuerdo de venta de sus plantaciones de eucalipto](#)
- [Fuerte aumento de importaciones peruanas de tableros, Chile principal proveedor](#)
- [Anunciados ganadores del "Premio interzum: Materiales y Diseño Inteligente 2013"](#)
- [Castor inauguró su decimotercer almacén](#)
- [Corona lanza nueva línea de productos antibacteriales](#)
- [Constructora Prebuild de Portugal se consolida en Colombia](#)



interzum

13 – 16.05.2013

Fabricación de muebles
Reformas de interiores
Colonia



FABRICANTES

Exportaciones colombianas de muebles RTA crecen más de 50%

COLOMBIA (Notifix).- Las exportaciones colombianas de muebles listos para armar se incrementaron en 50,9% en los 2 primeros meses de 2013 alcanzando USD 2.193.230 en comparación con USD 1.453.247 en el mismo período de 2012. Perú fue el principal destino con el 30,8%

Colombia, exportación de Muebles RTA por exportador*

Periodo Enero – Febrero. En USD – FOB

	2013	2012	Var.
RTA Design	412.900	227.199	81,7%
Moduart	1.439.039	858.248	67,7%
Inval	326.683	327.395	-0,2%
Otros	14.608	40.405	-63,8%
Total	2.193.230	1.453.247	50,9%

* Partida 9403

Fuente: Notifix/Sisduan

Colombia, exportación de muebles RTA*

Periodo Enero – Febrero. En USD – FOB

	2013	2012	Var.
Chile	620.726	146.177	324,6%
Ecuador	226.279	183.203	23,5%
México	318.868	162.008	96,8%
Perú	676.712	413.949	63,5%
Venezuela	74.566	208.253	-64,2%
Centro América	224.853	194.890	15,4%
Otros	51.226	144.767	-64,6%
Total	2.193.230	1.453.247	50,9%

* Partida 9403

Fuente: Notifix/Sisduan

de los envíos por un valor exportado de USD 676.712, seguido por Chile con un crecimiento de 28,3% y México, incremento de 14,5%. Chile es el mercado de mayor crecimiento al pasar de USD 146.177 en el 2012 a US \$ 620.726 en 2013. La principal empresa exportadora en el periodo fue Moduart.

VIDEOS

Nobilia (Inglés)
[YouTube](#)



PROVEEDORES

Grupo KUO anuncia acuerdo de venta de sus plantaciones de eucalipto



MÉXICO (Notifix).- El Grupo KUO, S.A.B. de C.V. (BMV: KUO), informó al mercado que ha llegado a un acuerdo preliminar con Proteak Uno, S.A.P.I.B. DE C.V., para a la venta de plantaciones de eucalipto de su subsidiaria Fomex S.A. de C.V.

Las plantaciones involucradas en el negocio están ubicadas en Tabasco, Oaxaca y Veracruz. El cierre de esta operación se espera sea completado en los próximos 90 días.

Proteak es una empresa forestal Mexicana líder que produce y transforma maderas preciosas. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Perú Importación Aglomerado/MDP Ene-Feb 2013

Periodo Enero – Febrero. En USD – FOB

	2013	2012	Var
Argentina	0	708.219	-100%
Chile	6.577.126	1.615.470	307%
China	51.157	150.979	-66%
Ecuador	4.994.002	4.560.321	10%
España	1.723.496	1.178.994	46%
México	89.063	131.364	-32%
Portugal	798.603	348.697	129%
Total	14.233.447	8.694.044	64%

Fuente: Notifix/Sisduan

EMPRESAS

Fuerte aumento de importaciones peruanas de tableros, Chile principal proveedor

PERÚ (Notifix).- Las importaciones peruanas de tableros en los primeros dos meses de 2013 llegaron a USD 14,2 millones, notorio crecimiento ante los USD 8,7 millones del mismo periodo de 2012. Chile se convirtió en su principal proveedor de MDP al llegar a USD 6,5 millones en los dos primeros meses de 2013 en comparación con USD 1,6 millones en igual periodo de 2012, un incremento del 307%. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS


Participación en el mercado mundial de maquinaria para madera

2012: EUR 2.8 mil millones

	2012	2011	2010
Homag	28%	28%	28%
Biesse	10%	10%	9%
SCM	7%	8%	10%
IMA	5%	5%	4%
Otros	50%	49%	49%

Fuente: Homag






CANPLAST SUD
A SURTECO COMPANY



TAPACANTOS EN PVC
FLEXIBLES Y RÍGIDOS • CALIDAD PREMIUM
TODOS LOS COLORES Y DISEÑOS



CUBRECOL
www.cubrecol.com.co
Info@cubrecol.com.co
Bogotá - Colombia



DISEÑO

Anunciados ganadores del "Premio Interzum: Materiales y Diseño Inteligente 2013"

ALEMANIA (Notifix).- El concurso, organizado por la Feria de Colonia, en cooperación con el red dot, recibió un total de 200 entradas de 16 países en esta versión 2013. Había tres categorías diferentes en las que los productos podrían ser presentados: materiales y superficies, herrajes, vidrio e iluminación, y fabricación de tapicería y ropa de cama.



Italiana Ferramenta, uno de los ganadores del "Best of the Best". Foto: interzum

Para los fabricantes galardonados con en el "Premio Interzum: materiales y diseño inteligente" ser seleccionado no es sólo una confirmación de la calidad y la

capacidad de innovación de sus productos, sino que también les da el estatus internacional de la industria, colocándolos en la mira de los tomadores de decisiones internacionales.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

CANALES

Castor inauguró su decimotercer almacén



PERÚ (Notifix).- Grupo Interforest y su red de almacenes especialistas en insumos y servicios para el sector del mueble y la madera, Castor, inauguró su decimotercer local en el distrito de San Miguel.

Según informó la compañía, el local de 650 m2, que maneja aproximadamente 1.200 referencias, se ubicó en este sector de Lima para consolidar su presencia en la zona oeste de la capital debido al potencial de crecimiento de esta zona.

El local inaugurado el 5 de abril hace parte del plan estratégico de desarrollo y cobertura de la empresa.

DATOS Y HECHOS

Grupo Homag, ventas por región en 2012

En millones de EUR

Alemania	205,2
Otros países UE	238,1
Otros Países Europa	103,1
Norte América	67,6
Centro/Sur América	35,7
Asia/Pacífico	114,0
Africa	3,3

Fuente: Homag

FABRICANTES

Corona lanza nueva línea de productos antibacteriales

COLOMBIA (Notifix).- Corona Colcerámica lanzó el pasado mes de marzo una completa línea de productos antibacteriales para hogares e institucionales que eliminan hasta el 99% de las bacterias. Esta novedosa línea está compuesta por lavamanos, griferías, sanitarios, pisos, espejos, muebles y accesorios para el baño y plomería.



El uso de estos productos preserva la salud dado a que contienen sustancias que se funden con los materiales para impedir el desarrollo y proliferación de los microorganismos y las bacterias.

Colcerámica Corona es una Unidad de Negocio de Organización CORONA, dedicada a la fabricación y comercialización de productos que conforman soluciones integrales para Baños, Cocinas y Revestimientos para hogares, oficinas, establecimientos comerciales e institucionales. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

LECTURAS Y VINCULOS

Catálogo BoConcept 2013 (Inglés)
magazines.boconcept.com

Grupo Homag: Informe Anual 2012 (Inglés)
[Homag](http://www.homag.com)

MERCADOS

Constructora Prebuild de Portugal se consolida en Colombia

COLOMBIA (Notifix).- La empresa constructora colombiana EKKO, recientemente adquirida por el Grupo portugués Prebuild, firmó un contrato el 4 de febrero, con el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio colombiano, para la construcción de 1.079 viviendas de 54 metros cuadrados.



Las viviendas hacen parte del programa gubernamental de Viviendas de Interés Prioritario (VIP) que el gobierno colombiano entregará de forma gratuita a las familias de escasos recursos de la Comuna 7, una de las zonas más deprimidas de la ciudad de Barrancabermeja.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

España, top 10 de ventas, fabricantes de muebles de cocina

En miles de euros

	2010	2011	Var.
Fagor Electrodomésticos	30.800	24.640	-20,0%
Gama Decor	23.037	23.061	0,1%
Móstoles Industrial	28.120	21.875	-22,2%
Santos Cocina y Baño	18.885	16.954	-10,2%
Xey Corp. Empresarial	20.751	16.508	-20,4%
Concepto Habitat Dica	9.263	10.040	8,4%
Cocinas Asturianas	9.332	7.026	-24,7%
Cocinas Pino	6.649	5.932	-10,8%
Muebles de Cocina Doca	5.471	5.610	2,5%
Muebles OB	6.343	5.495	-13,4%

Fuente: Cocina Integral

EN LA MIRA

LIGNA

6 a 10 de Mayo
Hannover, Alemania



INTERZUM

13 a 16 de Mayo
Colonia, Alemania



FITECMA

2 a 6 de Julio
Buenos Aires, Argentina

